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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá interní komunikací SUPŠ UH a jejími komunikačními kanály.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku a cíle komunikace, interní komunikací

v organizaci a jejími nástroji. Praktická část popisuje SUPŠ UH, její současnou interní

komunikaci, stávající komunikační kanály a prozkoumává efektivitu používaných kanálů

interní komunikace v organizaci pomocí primárního šetření. Cílem práce je doporučení

komunikačních kanálů, které přispějí ke zlepšení systému informovanosti zaměstnanců

SUPŠ UH. Na základě poznatků z šetření je sestavena SWOT analýza IK SUPŠ UH.

Klíčová slova: interní komunikace, verbální komunikace, informovanost, komunikační

nástroje, organizační struktura, zaměstnanci, digitální komunikace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with aspects of internal communication at the Secondary School

of Applied Art in Uherské Hradiště and its communication channels. The theoretic part

focuses on the communication goals and characteristics, internal communication in the

organisation and the communication tools used at the organisation. The practical part of the

thesis describes the secondary school, its current internal communication and its existing

communication channels. The thesis uses primary research methods in order to explore the

efficiency of these internal communication channels in the organisation. The goal of the

thesis is to recommend communication channels that would raise awareness of the school

staff. Based on the primary research evaluation a SWOT analyses of internal

communication at the organisation is presented.

Keywords: internal communication, verbal communication, awareness, communication

tolls, organisation structure, employees/ staff, digital communication
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ÚVOD

Interní komunikace je zvláště v dnešní pandemické situaci, velmi důležitým faktorem

pro plynulé fungování organizace. Novela školského zákona je reakcí na pandemii

Covidu-19, kvůli níž byly školy ve školním roce 2019/2020 uzavřeny od poloviny

března, některé až do června. V následujícím školním roce 2020/2021 znovu přišlo

uzavírání škol a distanční výuka nahrazuje prezenční výuku. Změny ve školství jsou

velmi zásadní pro práci pedagogů. Pedagog se musí přizpůsobit novým změnám, novým

technologiím, pracovním podmínkám. Nová situace je pro většinu pedagogů pracovně a

psychicky náročná. Nepedagogičtí pracovníci se snaží přizpůsobit celkovým změnám na

pracovišti. Důležitá role, aby zaměstnanci efektivně a s dobrým pocitem odváděli svou

práci, náleží interní komunikaci. Je nutné dobře nastavit interní komunikaci, vybrat

vhodné komunikační kanály, naslouchat zaměstnancům a nastavit interní komunikaci,

tak aby pomohla k plnění hlavních cílů školy.

Cílem bakalářské práce bude návrh komunikačních kanálů, které v rámci organizace

přispějí ke zlepšení systému informovanosti zaměstnanců.

Bakalářská práce bude koncipována do dvou částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část bude zaměřena s využitím odborné literatury na problematiku verbální

komunikace, interní komunikace, důležitost organizační struktury a interní komunikační

nástroje. Znalosti z teoretické části budou využity v praktické části.

Praktická část se zaměří na samotnou charakteristiku školy, její interní komunikaci a

stávající komunikační kanály. V praktické části bude prozkoumána efektivita

komunikačních kanálů pomocí primárního šetření a navrženy zlepšení systému

informovanosti v IK SUPŠ UH.

Účelem práce je zefektivnit IK SUPŠ UH, která patří k důležitým faktorům k plnění cílů

školy.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Komunikace je prostředek pro výměnu informací mezi lidmi. Samotné slovo vzniklo

z latinského communicare – radit se s někým, dorozumívat se. Člověk je komunikující

bytost, téměř neustále informace přijímá nebo vysílá. Komunikujeme slovy, gesty,

mimikou, chováním, oblečením. Druhem komunikace jsou i přestupky proti normám,

pokud chceme upoutat pozornost. Obecná definice pro komunikaci neexistuje. U

komunikace je důležité zaměření, proto můžeme komunikaci chápat jako proces

přenosu a výměny informací, pro dorozumění, přenos nejrůznějších informačních

přenosů, proces tvorby společenského chápání a interpretování myšlenek, názorů a

pocitů mezi dvěma nebo více jedinci, nejdůležitější forma sociálního styku. (Vymětal,

2008, s. 22 - 24)

Podle Mikulaštíka (2010, s. 45) je komunikace mezi lidmi běžnou interpesrsonální

aktivitou. Ovšem ne každý dovede komunikovat efektivně. Někdo preferuje spíše

verbální komunikaci tváři v tvář, jiný dává přednost elektronické, písemné nebo

telefonické formě. Někdo se lépe vyjadřuje slovy někdo lépe neverbálně. Proto jsou

verbální a neverbální projevy v některých situacích v rozporu. Neboť lidé často něco

říkají, ale chování tomu neodpovídá. Může tak vznikat to, co se označuje jako dvojná

vazba, rozpor mezi slovy a chováním.

„V dnešní době zaměstnavatelé od spolupracovníků v rámci socio-kulturní kvalifikace

vyžadují:

 komunikační schopnosti verbální a neverbální, písemné i ústní, individuální i

týmové,

 prezentační schopnosti a dovednosti – tedy schopnost produktivně diskutovat,

argumentovat a polemizovat

 zdravé sebevědomí, tolerantnost, uznání morálních a etických hodnot, kreativitu,

flexibilitu a iniciativnost,

 schopnost práce v týmu a kreativní spolupráce ve věkově, sociálně a etnicky

heterogenních týmech.“ (Vymětal, 2008, s. 18)

Mezi klíčové komunikační dovednosti De Vito navíc považuje:

 mediální gramotnost - jak analyzovat média a nenechat se jimi oklamat
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 veřejné projevy – jak efektivně informovat ne přesvědčit mnoho typů

posluchačů (2008, s. 14)

1.1 Komunikační proces v marketingu

Komunikace obecně je předání určitého sdělení nebo informací od zdroje k příjemci.

Marketingová komunikace je spojená s pojmem komunikační proces, což znamená

přenos sdělení od jeho odesílatele k příjemci. Tento proces probíhá mezi prodávajícím a

kupujícím, firmou a jejími potenciálními i současnými zákazníky a také mezi firmou a

jejími dalšími zájmovými skupinami. K těmto patří všechny subjekty, na něž mají firmy

a jejich aktivity vliv a které je naopak také mohou ovlivňovat. Řadí se k nim zejména

zaměstnanci, dodavatelé a obchodní partneři, akcionáři, média, orgány veřejné správy,

investoři, oborové a profesní asociace, občanská sdružení, neziskové organizace,

nátlakové skupiny a v neposlední řadě též místní komunity. Principy komunikace

vyjadřuje základní model komunikačního procesu, který tvoří osm prvků: zdroj

komunikace, zakódování, sdělení, přenos, dekódování, příjemce, zpětná vazba a

komunikační šumy (podle Schrammova modelu z roku 1955). (Přikrylová et. al., 2019,

s. 23)

Jiřincová popisuje komunikační proces pouze čtyřmi základními prvky: komunikátor

(mluvčí, vysílač, zdroj) - ten kdo sděluje, komunikant (příjemce – ten, komu je sdělení

určeno), komuniké – myšlenka nebo pocit, který jeden člověk sděluje druhému,

komunikační kanál – cesta, kterou je nějaká informace posílána. Ale upozorňuje, že

pokud člověk chce být správně vyslyšen, musí poskytnout kompletní zprávu. A pokud

chceme porozumět, musíme především pozorně naslouchat. (Jiřincová, 2010, s.35)

Zákazník někdy neví, kdo je skutečným zdrojem informace. V praxi lze ovšem najít i

případy, kdy zákazníka přímo neovlivňují sdělovací prostředky, ale opinion formers

(analytici, vědci, politici) nebo opinion leaders (lidé s neformální autoritou a vztahem ke

komunikovanému sdělení). Pak hovoříme o tzv. dvouvrstvém komunikaci. S vývojem

technologií a internetové komunikace se vytváří modely vícestupňové, kdy z původního

modelu one-to-many přes model one-to-one vzniká model many-to-many např. od TV

spotu přes e-mail k Facebooku. (Přikrylová et. al., 2019, s. 25)
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1.2 Druhy komunikace

V případě komunikace mezi lidmi hovoříme o sociální komunikaci, kterou obvykle

dělíme na tři základní druhy: ústní, písemnou a vizuální.

Další dělení:

 Podle komunikačních prostředků: verbální, neverbální, komunikaci realizovanou

činy a skutky.

 Z hlediska cílů můžeme komunikaci dělit na: výměnu informací, ovlivňování

lidí, ovlivňování mezilidských vztahů mezi jedinci i k vlastní osobě.


[…]


možnost s ním osobně jednat?

Je pro vás zajímavá nebo potřebná informace o projektech, do kterých je škola zapojena?

Například americký projekt, projekt zahrada - školní dvůr, IKAP II. - šablony II.,

Cítíte se být součástí dění na škole?

Preferujete s vedením školy nebo s kolegy on-line jednání přes internet nebo osobní

jednání? Porady, schůzky…

V čem spatřujete výhody a nevýhody on-line komunikace ?

Je potřeba na pracovišti společný prostor jako neformální setkávání s ostatními

zaměstnanci? Využívali byste tento prostor k ranní kávě nebo k přestávce, vzájemnému

setkání s kolegy?

Upřednostňujete nové informace e-mailovou formou, on-line schůzkou nebo formou

teambuildingu - tváří v tvář? (zahlcení e-mailovými zprávami, tváří v tvář – zbytečné

odbíhání od tématu ale společný čas)

Jsou pro vás nástěnky v budově školy zdrojem nových informací o dění na škole? K čemu

by měly sloužit?

Využíváte zaměstnaneckého tarifu T-mobile?

Máte vyhovující technologie pro online komunikaci?

Je nebo bylo pro vás náročné přizpůsobit se novým způsobům komunikace se školou?

Pedagogická rada

Byla pomoc školy dostačující při zaškolení na částečný přechod k digitální komunikaci?

Je pro vás Microsoft Teams vyhovující platformou k on-line komunikaci s vedením? Co by

jste potřebovali vylepšit na této platformě?

Doporučil byste jiný způsob digitální komunikace?

Využíváte pro svoji práci ve škole cloudových služeb Office 365 nebo i jiných způsobů

např. Google Disk, Basecamp..

Schováváte si poznámky, dokumenty a kalendář na jednom místě?

Jsou pro vás sdílené dokumenty jako způsob pro usnadnění týmové práce? (spolupráce

v reálném čase, přístup pro ostatní kolegy)

Doporučili byste jiný způsob nebo další způsob předávání krátkých informací mezi

vedením školy a zaměstnanci? messenger, sms,

Je přínosem zavedení intranetu jako způsob pro informovanost zaměstnanců o dění na

škole?

P II. Otázky k polostrukturovanému rozhovoru – provozní zaměstnanci I.

Odkud se dozvídáte o chystaných aktivitách školy?

Máte zájem o informacích ohledně pořádaných aktivitách školy? Zúčastnil byste se jich?

Využíváte jako zdroj informací školní Facebook?

Sledujete školní Instagram?

Jaké informace jsou pro vaši práci důležité od vašeho nadřízeného? Jakým způsobem tyto

informace získáváte?

Jsou vám včas předávány informace ohledně pracovních podmínek v souvislosti

s Covidem? (změna pracovního režimu, distanční výuka, fungování školní jídelny, úřední

hodiny školy)

Když se vyskytne pracovní problém organizačního rázu nebo pracovních podmínek, s kým

ho první řešíte?

Když máte nevyhnutelný problém, který je potřeba řešit přímo s panem ředitelem, máte

možnost s ním osobně jednat?

Uvítali byste „Den otevřených dveří s panem ředitelem“ jako prostor, kdy si vás vyslechne

ať už různé návrhy na vylepšení nebo k řešení pracovních problémů?

Je pro vás zajímavá nebo potřebná informace o projektech, do kterých je škola zapojena?

Například americký projekt, projekt zahrada - školní dvůr, IKAP II. - šablony II.,

Cítíte se být součástí dění na škole?

Je potřeba na pracovišti společný prostor jako neformální setkávání s pedagogy a ostatními

zaměstnanci školy?

Využívali byste tento prostor například k ranní kávě nebo k přestávce, vzájemnému setkání

s kolegy?

Jsou pro vás nástěnky v budově školy zdrojem nových informací o dění na škole? K čemu

by měly sloužit?

Využíváte zaměstnaneckého tarifu T-mobile?

Využíváte pro svoji práci ve škole cloudových služeb Office 365 nebo i jiných způsobů

např. Google Disk, Basecamp..

Máte poznámky, dokumenty a kalendář v počítači na jednom místě?

Doporučili byste jiný způsob nebo další způsob předávání krátkých informací mezi

vedením školy a zaměstnanci?

Je přínosem zavedení intranetu jako způsob pro informovanost zaměstnanců o dění na

škole?

P III.: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru – provozní zaměstnanci II.

Odkud se dozvídáte o schystaných aktivitách školy? (vernisáže, pořádané kurzy pro veřejnost,

úspěchy školy)

Máte zájem o informacích ohledně pořádaných akcích školy? Zúčastnil byste se jich?

Sledujete školní Facebook a Instagram?

Jaké informace jsou pro vaši práci důležité od vašeho nadřízeného? Jakým způsobem tyto

informace získáváte?

Jak často míváte organizační nebo pracovní schůzky?

Přivítali byste pravidelné organizační a pracovní schůzky? Chybí vám pracovní schůzky s

ostatními provozními zaměstnanci?

Když se vyskytne pracovní problém, s kým ho první řešíte?

Přivítala byste školní e.mail jako způsob informací od svého nadřízeného?

Je pro vás zajímavá nebo potřebná informace o projektech, do kterých je škola zapojena?

Například americký projekt, projekt zahrada - školní dvůr, IKAP II. - šablony II.,

Cítíte se být součástí dění na škole?

Jsou pro vás nástěnky v budově školy zdrojem nových informací o dění na škole? K čemu

by měly sloužit?

Využíváte zaměstnaneckého tarifu T-mobile?

Přivítali byste krátké pracovní informace formou sms nebo messengeru?

Je potřeba na pracovišti společný prostor jako neformální setkávání s pedagogy a ostatními

zaměstnanci školy?

Využívali byste tento prostor například k ranní kávě nebo k přestávce, vzájemnému setkání

s kolegy?
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