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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Aktivita studenty a její zainteresovanost do tématu a zlepšení komunikace.

+ Práce přináší mnoho zajímavých výstupů, které by patrně bez této práce nevznikly.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- U některých citací není patrný autor, např. str. 15: citace… (2016, s. 15). Na tento fakt bylo
upozorněno při konzultacích.

- Osy grafů jsou nepřehledné a nemají vypovídací hodnotu.

- U odpovědi na VO3 směřuje odpověď trošku jiným směrem.

Otázky k obhajobě:

Jak vnímáte zlepšení komunikace dané školy před psaním této práce a nyní po ní?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 11.5.2021 Podpis: